BUZ Libro Gótico de San Juan de la Peña, fol. 90 v., copia del siglo XII en escritura visigótica. [B]

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, fol. 637, copia del siglo XVI. [C]

RAH Colección Abad y Lasierra, t. VI, fol. 90 v. Sigue a B.

Cit. Códices, Extracto del Liber Privilegiorum, 286 B, n. 512.

Cit. MORET, *Annales*, t. II, lib. XVII, p. 304.

Cit. CANELLAS; *Indice del Libro Gótico*, p. 49, n. CCLVIII.

Adefonsus, Dei gratia imperator, ad te Ciprian meo fidele salutem. Dico tibi et mando forte quod habeas comendata tota illa honore de Sancti Ihoannis (sic). Et antepara et defende illam de totos homines sicut illa mea propria et castiga forte tuos alcaldes et tuos merinos de tota tua honore quod similiter faciant. Et illos pletos et illos iudicios de illa honore Sancti Iohannis sic uadant et sedeant iudicatos quomodo illos meos et sicut est in lures cartas et in lures donatiuos. Et antepara multum illos moros et illas uillas de Sancti Iohannis que sunt in tuo honore, et non eos laxes pennorare a nullo homine pro nulla causa quod faciat illo abbate uel suos obedencieros. Si quis abet rancura de illo abbate uel de suos obedencieros, illos ipsos pennoret et non illo meschinos moros de Sancit Iohannis. Et pensa de ista causa et antepara illos multum forte quod non illos pennoret nullo homine nisi pro sua ipsa culpa de illos moros. Et qui

pinnorat illos quod pariet quingentos solidos. Et si me amas et in me fiduciam abes, ista causa non fallat.

*. Para justificación de fecha, cf. n. 188.

190

(1109 - 1127)*

Alfonso I “el Batallador” dona la villa de Muniela al santuario de San Miguel de Aralar.

Referencia al documento en su confirmación por García Ramírez “el Restaurador” el 7 de enero de 1139 (cf. ACP, I, Cantoris, 19).

Incluimos la referencia en la confirmación de García Ramírez: “Ego Garssias, Dei gratia rex, una cum coniuge mea, regina domna Margarita, pro remedio anime mee et parentum meorum facio cartam atorgationis et confirmationis ecclesie Sancti Michaelis de Excelso et uobis domno Petro, prefate ecclesie abbati, de illa uilla que uocatur Muniela, quam dedit Adefonsus imperator Deo et Sancto Michaeli de Celso”.

*. Datamos entre 1109 y 1127 en atención a que Alfonso I es mencionado con el título imperial, cuyo uso no puede ser anterior al matrimonio con Urraca de Castilla en 1109 y resulta improbable después de las paces de Támara.

191

(1124 - 1127)*

Alfonso I “el Batallador” concede fueros a los pobladores de la villa de Marañón con diversas prerrogativas fiscales, económicas y judiciales, al tiempo que señala los límites del término de la localidad.

AGN Comptos, caj. 1, n. 13, pergamino de 280 x 365 mms., copia de inicios del siglo XIII restaurada modernamente. [B]

AGN Cartulario I, p. 213 - 214, copia de fines del siglo XIV o comienzos del XV.[C]

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 495 - 498.

Pub. CANTERA ORIVE; *Un obispo alavés en el siglo XI*, p. 17 - 24.

Pub. RODRIGUEZ DE LAMA, Ildelfonso; *Colección diplomática medieval de la Rioja*, p. 119 - 122, n. 62. Data entre 1121 y 1123.

Pub. FORTUN, Luis Javier; *Colección de fueros menores*, p. 301 - 304, n. 62. Data entre 1124 y 1134.

Cit. MARICHALAR Y MANRIQUE; *Historia*, p. 29.

Cit. LACARRA; *Notas*, "AHDE", t. X, 1933, p. 232 - 244.

Cit. CASTRO, José Ramón; *Catálogo del Archivo General de Navarra*, t.I, n.29.

Cit. IDOATE, Florencio; *Catálogo de Cartularios reales*, n. 22.

(Crismón)

Sub¹ Christi nomine et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Aldefonsus², rex imperator Hispanie, cum consensu, potestatibus et uiribus meis facio hanc cartam homines de Maraione et populo uos ego et cum sensu meo senior Petro Tizon et senior Petro Momeiz.

In primis, dono uobis tale foro ut ueniat tota nostra terra a medianeto ad uestram portam.

Et rogamur et precamur uos³, populatores de Maraione, ut donetis nobis isto foro per uestra mercede ut firmet homo de Maraione ad totam terram uestram. Et adhuc si potueritis abere⁴ de alias terras multas, firmet illis similiter et hoc modo ut firmet duos homines in suam portam.

Et si aliquis homo de Maraione demandaet⁵ ad homine de foras in suo concilio directo et non fecerit ei, pignoret ei. Et si super ista pignora uenerit et fecerit se uicino in Maraione, exiat foras et respondeat de foras ad homine de Maraione et prendaet .XL. solidos in assatura homine de Maraione. Et si aliquis homo de foras pignorauerit ad homine de Maraione et non demandare⁶ antea directum in suo concilio, pecte mille metcales ad regem. Similiter, si uenerit et leuauerit pignos de uilla que exit in die et intrat de nocte⁷ homine de foras per uicino de Maraione, leuet iste homo de Maraione uno de suos uicinos et paret illum fidiator quantum iudicauerit in suo medianeto.

Et si homo de Maraione occiderit alium hominem foras de uilla, non habeat nullum pectum. Et si uicino ad uicino occiderit in uilla, petet⁸.XXX. solidos. Et si aliquis homo de foras uilla que non fuerit uicino, occiderit homine de Maraione, petet⁸ quingentos solidos.

Et omnis qui uenerit et fecerit se uicino in Maraione, habeat totam suam hereditatem que hic haberet de terras, de uineas uel kasas⁹ siue de alio suo abere ingenuum de ante et de retro per infinita secula seculorum.

Et si rex aut senior uoluerit dare ad homine de Maraione sua claueria, si non fuerit pro sua amore, non habeat ibi claueria.

Et toto homine de Maraione non pectet portaggio¹⁰ in terra del rei¹¹ nec erbatigo¹².

Et toto uicino que fuerit¹³ de Maraione et debuerit debitum uel habuerit aliquam fidiaturam, sit ingenuus et non respondeat de illo a nullo homine nec ad iudeo neque ad mauro neque ad christiano.

Et nullus uicinus de Maraione non sit merinus in uilla.

Et toto homine que populauerit et fuerit uicino et hic habuerit hereditatem et casa et aldea, omnes habeant uno foro nisi senior et alcaed¹⁴.

Et habeat tale foro et tale pecto la serna del rei¹¹ quomodo totas de uicinos.

Toto homine que rapuerit filiam de uicino de Maraione, pectet III.C. solidos. Si fecerit ei forcia¹⁵ et uenerit ad iudicem cum querela et si negauerit ipse homo que non fecit ea forza et habuerit duos testes ipsa mulier foras de uilla, pectet ipsos trescentos solidos, media parte a palatio et media para¹⁶ ad ipsa muliere et sit omicida. Et si dixerit ipse homo ad ipsas testes quod¹⁷ mentiunt et falsas testes sunt, respondeat ad arepto, pectet ipsos III.C. solidos duplatos et mittant per manu de concilio iudiz et saion.

Et ipso iudiz et ipso saione prendant pignos de casa per chaloniam¹⁸ de palatio et portet ipso iudiz los pignos ad domum suam. Et alios pignos habendo, non prendant pignos de lecto. Et per totam caloniam¹⁹ de palatio iudiz prenda fidiatores et ille faciat omne iudicium. Et uicino a uicino similiter prenda pignos foras de lecto, alios abendo²⁰. Si aliquam rancuram abuerit senior a uicino, demandet el iudiz cum merino del seior²¹ fidiator et si noluerit dare fidança et inuenerit ei pignos, prenda lo a cabeçones. Similiter faciat uicino a uicino. Mulier qui non habuerit suo marido in uilla et uoluerit aliquis pignorare eam, siue senior siue suo uicino, amparet fidiator a uenida de suo marido. Si autem fuerit in termino de Maraione, abducat illum usque tercium die. Et si fuerit in requa aut a mercado, speret illum a sua benida. et si fuerit ad extremo, ad VIII. dies. Et armas de cauallero et suo cauallo non pignorent, alios pignos abendo²⁰, si non fuerit per quinta.

Si aliquis homo ad mulierem que suo marito abuerit fecerit desonor²² et deschablenauerit eam et subtus se habuerit eam, pectet III.C. solidos, medios a palatio et medios ad ipsa muliere²³ duos testes abuerit²⁴. Et si non abuerit²⁴ testimonias, delunnes²⁵ cum .XIIci. Et si negauerit ipse homo quod non deschablenauerit eam, iuret per suo cabo. Si una mulier ad aliam deschablenauerit, pectet .V. solidos si testimonias abuerit²⁴. Et si testimonias non abuerit²⁴, iuret ipsa mulier quod non fecit desonor.

Palatio non firmet a uicino de uilla.

Toto homine que a suo seniore uel alcaied²⁶ armas presierit, pectet .C. solidos siue si insarrauerit eum.

Si aliquis ex uicinis hostenderit a suo uicino sigillo de iudiz ut ueniat ante eum et non interriaet²⁷ ipso sigillo, pectet IIIlor. argentos al iudiz et det pignos ad ipso rencurante. Et si foras de uilla hostenderit seillo, si habuerit terras, pectet .V. solidos si non uenerit ante iudicem et si non sua iura.

Si fuerint ad guardia²⁸ et adduxerint²⁹ ganado uiuo, de captiuos la quinta al seniore de los caualleros et de los pedones septima parte de ganado uiuo et de catiuo al senior.

Si abuerit²⁴ omicidium³⁰ de marido et de muliere et de filiis que tenet in sua kasa³¹, pectet ipso homicidium ad seniore. Et de sua porta adentro, si abuerit²⁴ homines in suo deiuro a dopno de casa, siat ipsum homicidium.

Et nulla facienda non faciat ipse homo que foret in ipsa casa nisi a suo seniore.

Si aliquis ex uicinis cum sua superbia uenerit et insarrauerit ad alium suum uicinum cum suo birto de sua alizaz adentro in domum suam et abuerit²⁴ testes ipse qui fuerit inclusus, pectet sexaginta solidos, medios a palatio, medios a don de casa et si non abuerit testes, iuret ipse qu'el non insarrauit eum.

Et rogamus non omnes ad uos, domino nostro rege, per uestra mercede, ut donetis nobis spacium per .VII. annos que non abeamus³² fossadera, quia sciatis que stamus inter guerreros et malas gentes a uestra saluetate et a uestro seruitio. Et de .VII. annos a suso tercia parte de los caualleros ut uadant a fossado. Et si non fuerint pera fossado, ipsa tercia parte dent singulos solidos.

Et in casa de uidua non posset cauallero.

Et omnes clericos que fuerint per singulas collationes, respondeant cui regi placuerit. Et omnes clericos que fuerint in Maraione, dent cui regi placuerit de decimo, el quarto de trigo et de ordeï et de centeno et non habeant nulla premia de fossadera nec de apellido³³ nec de nulla causa et de colonia,.X. parte. Et qui la honore tenuerit, adducat crisma et oleum ad Maraion. Et seruiant per foro omnes clericos in tres annos una uice. Et .VII. annos usque colligant decimum non seruiant. Et in casa de clericos non poset cauallero. Et per foro faciant ibi ordines et concilio in Maraione.

Et si omicida uenerit primitus in Maraione et suos omicieros uenerint post eum, colligant eum et si noluerint colligere eum, exeant foras.

Et omnis (sic) qui fuerint in Maraione et adduxerint mulierem rabidam et uenerint suos contessores post eum et noluerint colligere eum, exeant foras³⁴.

Si uoluerit facere el senior birto a nullo uicino de Maraione, adiuuent ei a birto totos uicinos. Et si non adiuuauerit ei, exeat foras et pignorent de foras usque faciant ei fidiatura facere. Et si noluerint ei adiuuare, pectent ipso auere dupplato.

Et ego dono uobis rex Aldefonsus populatoribus de Maraione uestros terminos usque a Lagarde, deinde usque Punicastro, deinde usque Menduuzue, deinde usque Burazon, quomodo uenit Ebro usque a Lagarde. Et in isto termino supradicto, montibus et collibus, rupibus et uallibus, siue erba, siue ligna, siue molinos, quantum ad regem pertinet, respondeant ad populatores de Maranione.

Et si aliquis ex uicinis de Maranone adduxerit pignos et uenit post eam apelido³⁵, non truncant in antea de Petra d' Abbaro Gonsalbo, deinde a Sancta Cruce, deinde a Meano, deinde a Bernedo³⁶, deinde a Torrent.

Si aliquis homo fortiauit³⁷ istum testamentum, pectet a rege M solidos. Et si aliquis homo hunc meum testamentum et hoc meum factum que ego rex Aldefonsus² facio, siue sit propinquus meus uel extraneus, unusquisque qui adiutorium fecerint et hoc meum factum inquietare uoluerint et a dirrumpendum uenerit, non habeat partem in cunctis diuinis officiis et a Sancta Matre Dei Ecclesia sedeat extraneus et habeat portionem sicut Sodoma et Gomorra, sit anathematizatus et excommunicatus³⁸ et a christiane fidei consortio separatus et cum Datan et Abiron, quos terra uiuos obsorbuit³⁹ et cum Iuda traditores abeat⁴⁰ partem in inferno inferiori usque in seculum seculi, amen.

Signum Adefonsi (signo) regis.

1. C omite el crismón y la "s" inicial de "Sub".
2. "Aldefonsus", "Aldeffonsus" en C.
3. "Vos"; probable error de lectura por "nos".
4. "Aberē", "habere" en C.
5. "Demandaet", probable error de lectura por "demandaret".
6. "Demandare", dudoso en B; suplimos con C.
7. "De nocte", interlineado en C.
8. "Petet"; "pectet" en C.
9. "Kasas", "casas" en C.
10. "Portaggo"; "portago" en C.
11. "Rei"; "rey" en C.
12. "Erbatigo"; "herbatigo" en C.
13. "Fuerit", interlineado en B.
14. "Alcaed"; "alcaet" en C.
15. "Forcia"; "força" en C.
16. "Para", omite C.
17. "Omicida"; "homicidda" en C.
18. "Chalonia"; "calompnia" en C.
19. "Caloniam"; "calompniam" en C.
20. "Abendo"; "habendo" en C.
21. "Seior"; "senior" en C.
22. "desonor"; "deshonor" en C.
23. Probable omisión de un "si" al comienzo de la proposición "duos testes abuerit".
24. "Abuerit"; "habuerit" en C.

25. "Delunnes"; probable error de lectura por "deliuret".
26. "Alcaied"; "alchaid" en C.
27. "Interriaet"; probable error de lectura por "interriaret" o "interriauerit".
28. "Guardia"; "gardia" en C.
29. "Adduxerint"; "aduxerint" en C.
30. "Omicicium"; "homicidium" en C.
31. "Kasa"; "casa" en C.
32. "Abeamus"; "habeamus" en C.
33. "Apellido"; "appellido" en C.
34. C omite desde "et omnes" a "exeant foras".
35. "Apelido"; "appellido" en C.
36. "Bernedo"; "Vernedo" en C.
37. "Fortiauit"; probable error de lectura por "fortiauerit".
38. "Excommunicatus"; "excomonicatus" en C.
39. "Obsorbuit"; "absorbuit" en C.
40. "Abeat"; "habeat" en C.